C A P V T X I I I .

De aliis collatoribus.

- A E X patientia Summi Pontificis, aut pri-
uilegio, aut consuetudine, vel statuto
probato, vel præscriptione vel literarum
facultate: a reliqui qui præter ordinarios
Episcopos conferunt, sustinentur, ad quos
coniunctim, vel diuisim, collatio pertine-
re potest. b Ordinarios tamen collatores
eos possumus appellare, qui præter Sum-
mum Pontificem, legatumque eius bene-
ficia per ius sibi concessum conferunt: c
B quorum tamen collatio potest impediri
deuolutione, d referuatione, e mandato
Apostolico. f

S C H O L I A .

- a cap. 4. de rescript. in Sexto. ca. is cui, de prabend. in Sexto. Rota decisione, 189. in an-
tiquis.
b cap. 1. ne sede vacan. in Sext. cap. cum illis,
16. §. fin. & cap. fina. de prabendis in Sex-
to, capit. ex frequentibus, de institut. cap.
cum Ecclesia, de elect.
c cap. ordinarii, & ibi interpres, de officio
ordinari. in Sext. & in cap. exsecrabilis, de
praben. in extraugan. Iohannis 22.
d Dicto cap. licet, & cap. literas, & cap. fin. de
suppl. neglig. prala.
e Vide qua hac de res supra diximus.
f cap. Abbatem, 40. de rescript. cap. quam-
vis, & cap. fin. de prabendis in Sexto.

C A P V T X I I I I .

- D 1. De formis conferendis sine scriptura &
cum ea.
2. Rescriptum quid, & eius species.
3. Signatura.
4. Bulla.

C Ollatio fit aut motu proprio confe-
rentis, a aut habitatione petitionis
seu supplicationis impetrantis. b Nun-
quam autem sine canonica institutione
E beneficium haberri potest. c Modi cano-
nicæ institutionis ratione formæ simili-
cæ collationis, sine scriptura vel cum ea es-
se potest. d Scriptura enim pro substan-
tia collationis non exigitur, dummodo co-
stet, saltet duobus testibus, cum facta

fuisse. e Certius tamen, de collatione ordinarii per literas, eius figillo & notarii subscriptione munitas, constare poterit.

f Idipsum, & descriptura collationis Summi Pontificis diffiniendum, ut cum ea, & sine ea collatio valeat. Verum hic seruamus, scripturam ordinarii communiter dici literas collationis; Scripturam vero Summi Pontificis, aut rescripta, aut signaturam, aut bullas.

2 Rescripta ad beneficia sunt diuersi nominis in iure, vel gratia vel iustitia. Gratia ut literæ ad vacatura beneficia obtainenda, monitoria, præceptoria, executorialia, g mandata: h sunt ad vacantiam iam rescripta perinde valere; sunt, & iustitia in forma dignum: in forma cum secundum Apostolū, seu in forma communis, & similia.

3 Signatura, est prouisio de beneficio facta in supplicatione porrecta in papiro, m subscripta a Summo Pontifice vel eius officiariis.

4 Bulla dicitur scriptura prouisionis redacta in formam Authenticam, in membra seu pergamo, habens certas ligaturas diuersorum filiorum conuenientium diuersis naturis prouisionum, cum pliaturis consuetis, & sigillo authenticō plumbeo, ex quo tota scriptura bulla dicuntur. n

S C H O L I A.

a In cap. si motu proprio, & cap. si tibi absenti, de pra. in Sexto.

b Dicto cap. si motu proprio, & cap. cum adeo, & c. si proponente, de rescriptis.

c cap. 1. de regulis iuris in Sexto.

d ca. institutionis, 24. quest. 2.

e Rota decisio. 348. in nouis, dummodo non sit in praividicium terii. vide melius in decisione 22. in nouis, incipiente. fuit dubitatum, ubi dicitur sigillum Episcopi sine tabellione, & testibus sufficere in causis, que ab illo solo expediuntur, dummodo eius non interfit.

f Sed aliter stylus se habet, & quod literis collationis factus per ordinarium non cre-

datur cū solo eius sigillo, nisi ad finit subscriptiones testimoniis, & tabellionis, dicta decis. Rota, 348. in nouis, incipiente, voluerunt & ordinauerunt.

g De quibus in cap. cum te, & cap. constitutio, cap. literis, cap. ex insinuatione, & cap. capitulum. de rescriptis. & nos in titulo de rescriptis.

h ca. mandatum, & seq. de rescriptis, ca. gratia, eo. titu. in Sexto. cap. fin. de probab. in Sexto. vide Rebuffum ad concordatorum titulum, de mandatis Apostolicis, & tit. de forma manda.

i Johannes Monach. ad caput fina. de consuetud. in Sexto. l. 2. & fin. de natalib. reffunt. P. Dominicum consilio 11. & 118.

k De quo in Clement. & ibi gloss. de offic. delega. in cap. accepimus, 13. de etat. & qualitat. cum fini.

l Iuxta cap. cum secundum Apostolum, de probend. cap. postulatis, 27. de rescriptis.

m cap. cum dilecta, 4. de confirmata. util. vel inutil. lib. 2. titu. 30. Hanc signaturam dare titulum, defendit Rebuffus tractat. de pacifici possessorib. num. 51. De hac, & tractat idem Rebuffus parte prima Praezeros, titul. de supplicatione, & in titu. sequent. explicat formam eius. Pragmatici dicunt supplicationem seu signaturam continere quinque partes, primam dicunt corporis signaturam, secundam, responsionem, seu subscriptionem aut signaturam, tertiam, clausulas non obstantiarum; 4. datam s. subscriptiones notariorum camerae Apostolicae et Cancelleria. De quibus omnibus nos usque tractatu de rescriptis. & lib. 17. Syntagma iuris uniuscuius, cap. 15. ubi, & deducuntur formis signaturarum, & effetu.

n c. licet, 5. & c. quā grāni, 6. de criminē falso.

C A P V T X V.

Partes bona collationis.

Beneficia conferenda sunt pure, apam, b gratuito, c sine diminutione, dñi clerico, e intra tempus collationi præstatum. f

S C H O

S C H O L I A .

a Id est, sine conditione vel pacto, can. quam
pio, 1. q. 2. cap. fin. de pact. cap. 2. de elect.
in Sext. quia hac simoniam redolent, ca.
per laicos, 36. q. 7. ca. cum pridem, de pact.
Idem in modo dicendum est, qui accedit
prohibita conditioni. capi. verum, de con-
ditio. apposit. l. 1. C. de donationib. qua sub
modo. Ita nec ex tempore, nec ad tempus,
sed in perpetuum seu vitam clericu conce-
duntur, cap. 1. de capel. monach. Excipi-
mus tamen Summi Pontificis auctorita-
tem, qui ut vult ex arbitrio confert. cap. sit
gratioso, de rescript. in Sext. cap. 1. de prab.
in Sex. item & illius qui ex eius mandato
confert in cap. proposuit, de concess. prab. in
cap. praterea, de confirm. vtil. vel in util.
Sic confert Summus Pontifex a tempore
cerio, vacante prabendam, Clemens uni.
de concess. prab. capi. si Papa, de priuileg.
& mandat sub conditione conferti, d. Cl.
vn. de concess. prab.

b Alioquin clandestina collatio suspicione
habet alicuius fraudis, cap. unico, §. porro,
ut Ecclesiast. ben. sine diminutio. confe-
rantur fact. ca. clericus, 81. dist. & l. non
existimo, de administra. tutor. Pan. Ve-
runtamen, non ex eo solo quod non palam
fuerit facta collatio, sed in camera Episco-
pi vel vicarii, reprobatur, simodo in prau-
dicium alterius non sit, & aliqunde fraudis
non sit suspicio, capacique fiat. argum. l. 1.
de delatori. lib. 10. C. Perusinus ad cap. si
tibi absenti, de prab. in Sext. Et sic etiam
consuevit inolevit, ut collationes in ca-
meris siant Episcoporum. Requiruntur ta-
mentestes, & notarii, vide plura de hoc
apud Rebuffum, ad rubricam de collatio-
nibus, in versiculo, palam, in concordatis.

c Id est, si nulla interueniente proximitatis
affectione aut carnis seu sanguinis, cap. re-
latum, de prab. capi. unic. in fine, ut Eccle-
siast. benef. & c. capi. ad supplicationem, de
renunti. ca. Moy'es, 8. q. 1. item, & grati-
ficii debet collatio, sine ullo munere lin-

- A gue, vel manus, ca. si quis prabend. u. 1. q. 3.
ca. dilectissimi, 8. q. 1. facit totus titulus de
simon. & tota 1. q. 1.
d titu. ut Ecclesiastic. benefic. sine diminu-
tio. confer. cap. de monachis, cap. auaricie,
de prab. facit ratio, cap. prohibemus, & ca.
granis, de censib.
e cap. cum non ignore, & cap. tua fraterni-
tatis, 20. de prab. ca. penul. 21. q. 2. ca. cum
singula, de prab. in Sexto. prohibuit q. con-
cilium Turonense, unum duobus diuidi
beneficium, cap. maioribus, & cap. vacante
de prabend. nec aliande quis in locum al-
terius viventi ordinari potest, cap. primo,
de concessione praben.
f ut intra sex menses, cap. 2. & cap. quia di-
uersitatem, de concess. prab. cum simil. in
beneficiis minoribus, in electionis & prala-
turis, intra tres menses, cap. ne pro defectu,
de electione.

C A P V T X V I .

- 1 Observanda alia exprimenda.
- 2 Acceptatio.
- 3 Inuestitura.

I Nterdum quædam alia obseruanda quæ
in impetracionibus beneficiorum ex-
primenda erunt necessario, & alia quæ non
expresa intelliguntur in rescriptis prouisi-
onis, b quæ ex iuriis Pontificii regulis fa-
cile colligi poslunt.

Post collationem item absentia factam, 2
acceptatio debet fieri a prouiso. c

Sequitur & collationem inuestitura, 3
quæ per pilei aut calami, aut annuli traditionem fit, aut per missionem in posse-
sionem corporalem. d

S C H O L I A .

- a Enumerat 30. exprimenda Rebuffus, in
commentariis ad concordata, ad titulum
de forma mandati ad verba, pro expre-
sis, que sunt translata ex Glof. c. super lite-
ras, 20. ad verbum, literas, de rescriptis.
nos quædam diximus etiam in scholis, e. si
proponente, & 2. de rescriptis.

Ee

b *Gloss. addictum cap. si proponente, 42. de rescrip. enumerat nouem conditiones, quae intelliguntur in rescriptis ad beneficia ut valeant: ut quod impetrans est clericus, cap. ex literis, de transact. quod non habeat aliud beneficium, quod sit dignum, cap. cum adeo, de rescript. quod velit residere, cap. relatum, de clericis non residentibus.*

c *cap. si tibi absenti, de probendis in Sexto.*

d *cap. ex ore sedentis, 3. de his que sunt a maior. parte cap. lib. 3. tit. 1. neque poteris promissus propria auctoritate, beneficii sui possessionem nancisci, sed debet in eam per Episcopum diocesanum induci; nisi forsan aliter per Summum Pontificem prouiso permittatur, cap. pastoralis, 19. de priuileg. libr. 9. decretal. titu. 33. maxime autem prohibetur si alius beneficium de facto possideat vel teneat, c. enim qui, de proben. in Sex. cap. licet, eo. ti. apud Gregorium: aliquin iure suo cadit, ut intrusus, dict. c. C. cum qui. Dicitur haec ratio possessionis institutio corporalis, in cap. ad aures, 3. de excessib. prala. lib. 5. tit. 31. c. ad hec, 7. de officio Archidia. lib. 1. tit. 23. Requiritur porro post collationem beneficii adeptio possessionis, quia per institutionem seu collationem non transferatur possessio. cap. cum Bertholdus, de re indica. vide hie regulam cancellaria, 34. de publica resignatio. Boërium decis. 312. Poterit tamen quis inducere in possessionem per clericum, sive notarium sive Presbyterum, iuxta mandatum Episcopi, vel Archidiaconi, vide Rebus sum in titulo de forma mandati Apostolici, ad verbum, inducentes, in concordatis. Inuestitura per annulsum fit in capit. cum olim, 12. de senten. Et re indic.*

C A P V T X V I I .

Quibus conferenda beneficia.

Nemo sibi ipsi, sed alteri consert beneficia, a non Vicarius Pontificis, Pontifici, cuius vices gerit, b quia pro eadem persona habentur. c Conferri debent tantum capacibus seu idoneis. d Capacitas

A beneficiandi, consistit, ut sit ex legitimo matrimonio natus, e aut legitimatus aut dispensatus, f sit legitimæ, & maturæ ætatis, grauibus moribus, ordinis requisiti, scientiæ sufficientis, g iuxta qualitatem beneficiorum. h

S C H O L I A .

a *cap. fin. de institu. cap. 3. de excessib. pralat. Poterit tamen Episcopus beneficium patrornatum patrono conferre; ut notat Hostiens. in summa, de iure patr. Et post eum Johannes Andre. ad cap. per nostras, eod. tit. de iure patro. Frederic. de senis tracta. permutationum, quest. 32.*

b *Docet Riparius lib. 2. responsorum cap. 23. notatur in cap. fin. de offic. ordinari.*

c *capit. 2. de consuetud. in Sexto. cap. Romana, de appellatione in Sexto.*

d *cap. graue 29. de prob. cap. causam quo, de elect. cap. relatum, de concess. prob. cap. 2. de institut. facit, l. ut gradatim, de munib. Pandect.*

e *cap. cum in cunctis, 7. de elect. cap. nisi cum pridem, Et ibi gloss. ad verbum, mauzeres, derenunciatio. Illegitimè reiiciuntur, quales spurii, adulterini, incestuosi, Et similes, can. Canomanensem, Et seq. 56. distinct. cap. ut filii, cap. penul. Et cap. fin. de filiis presbyter. Deutero. 23.*

f *cap. per venerabilem, qui filii sunt legitimi, c. nisi cum pridem, § persona vero regularitas, de renun. cap. innotuit, 20. de electio. dispensat autem Summus Pontifex, in cap. fin. de filiis presbytero.*

g *Quatuor enim haec in summa considerantur. c. eam te, 4. de etat. Et qualit. lib. 1. tit. 14. cap. dudum, 22. Et c. cum in cunctis, 7. Et cap. cum nobis olim, de elect. lib. 1. titu. 6. itaratione etatis pueri reiiciuntur, c. 2. de etat. Et qualit. ratio in c. indecorum, Et c. ex ratione, de etat. Et qualit. nisi dispensatione admittantur, dict. c. 2. de etate Et qualit. ex c. ex eo, 32. de elect. in Sext. Mores debent esse irreprensibiles, ideo censentur incapaces collationis beneficio rum,*

E

rum, fures, cap. vide fur, usurarius, cap. inter dilectos, de excessib. prelat. heretici, liberi ve eorum, c. quicunque, 2. §. heretici, de heret. in Sext. c. excommunicatus, eod. tit. apud Gre. & alii criminum rei, de quibus nos tractamus in tractatu beneficiorum.

b Nam qualitas beneficiorum, etates, mores, ordinem, & scientiam variam postulant. Simplex quippe beneficium cum simplici tonsura a septenni tenuerit potest. minor 14. annorum canonicus fieri potest. c. ex eo. de elec. Cura animarum sacerdotem desiderat, idcirco in eo. 25. annum, c. cum in cunctis, §. inferiora, de elect. Episcopatus desiderat 30. annum eod. c. cum in cunctis. Abbatia 25. in monialibus 30. c. indemnitatis, de elect. in Sex. sic de similibus. mores regulares in regularibus, seculares in secularibus considerandi. c. cum de beneficio, de prab. in Sext. ca. placuit, 2. 16. qua. 1. ca. quas semel, 19. q. 1. cum similib. Sic in ordine; nunc major, nunc minor requiriuntur: quando beneficium existentem in certior ordine desiderat. c. ex literis, de transact. o. praterea, de etat. & qualit. c. cui de non sacerdotali, de prab. in Sext. aliquando, & generaliter requiritur, ut beneficiandus sit clericus, c. fin. de institu. in Sex. c. si pro clericis, 8. de prab. in Sex. Item scientia talis requiri debet beneficiandus, qua sufficere D possit ministerio implendo, quod per beneficium committitur. c. nisi cum pridem, §. ne pro defectu, de renun. c. cum nobis, de elect. c. venerabilis, de prab. Illiterati autem omnino non sunt beneficiandi; & beneficium adepti, eo priuandi. can. illiterati, ca. illiteratos, 36. dist. c. si. & c. quamuis, de etat. & qualitate.